2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТИИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.11.2024 г.                                                                                 № 16/31

с. Тиинск

О внесении изменений в решение Совета депутатов
 муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области
 от  29.11.2017 № 9/28 «Об утверждении ставок земельного налога на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом  муниципального  образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области  Совет депутатов муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области р е ш и л:
Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от  29.11.2017 № 9/28 «Об утверждении ставок земельного налога на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» (с изменениями от 23.07.2018 № 7/16;  от 29.11.2018 № 7/22; 13.11.2019 № 9/26, от 30.11.2020 № 8/35, от 30.11.2020 № 8/36, от 26.11.2021 № 10/25, от 10.11.2022 № 12/27, от 21.12.2023 № 4/13, от 08.04.2024 № 3/3) следующие изменения:
1.1.  Пункт 1.2. проекта решения изложить в новой редакции следующего содержания:
«1.2. 0,3 процента от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков:
- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, и не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\admin\Downloads\Pictures\2018-10-04 подпись Гришина\подпись Гришина 001.jpg]
 Глава муниципального образования                                              Г.П. Гришина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов  муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области
 от  29.11.2017 № 9/28 «Об утверждении ставок земельного налога на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

Проект решения Совета депутатов муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области разработан в  соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Предполагается проектом решения предусмотреть в отношении земельных участков кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей предельное значение ставок  по земельному налогу до 1,5 % (увеличивается с 0,3 до 1,5%).
Это касается земельных участков:
занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса;
приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства,
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Кроме того, из сферы действия предельного значения пониженной ставки по земельному налогу 0.3 % исключены земельные участки, приобретенные для индивидуального жилищного строительства и используемые в предпринимательской деятельности. Это не зависит от наличия на них жилищного фонда или объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса. Так, в случае выявления использования такого участка с жилым домом в коммерческой деятельности для размещения объектов бытового обслуживания населения, розничной торговли, гостевых домов и т.д. значение налоговой ставки составит  1,5 % как для «прочих» земельных участков.

Глава администрации                                                                            А.В. Щукин
image1.jpeg
COBET JAENYTATOB MYHULMUIIAJIbBHOI'O OBPA3OBAHMUSI
«THUHCKOE CEJIbCKOE IIOCEJIEHHUE»
MEJIEKECCKOT'O PAMOHA YJIBSIHOBCKON OBJACTH

PEIIEHUE
23.07. 2018 roaa Ne 7/16
c.Tunuck

O Brecenun nsMenennii B pemenne CoBeTa IEMYTATOB My HHIHIAILHOIO
opasosanus « THHICKOE CeLCKOE Hoceene» MejeKecekoro paiiona
Vabsnosckoii 06macT ot 29.11.2017 Ne 9/28 «O6 yTBepAIeH N CTABOK

3EMEILHONO HAIOTA HA TEPPHTOPHH MY HHIHIAALHOTO o6pasosanus « THimckoe

ceaneroe mocesenne» Mesekecekoro paiiona YabsHoseKoii 061acTin

B COOTBETCTBUM ¢ MyHKTOM 2 crathh 387, nynkrom | crarsu 395 Hanorosoro
Kojtekca Pd, mynxrom 2 wactu | craten 14 degepasibhoro sakoia Poccmiickoii
enepaunn ot 06.10.2003 Nel31-M3 «O6 06X NPUHLMIAX OPTAHH3AUNN MECTHOIO
camoynpasienus B Poccuiickoit denepaunuy, Yerapa MyHHLMIAIBHOIO 00pa3oBaHms
«TuuHcKoe centbekoe mocernenne» Mernekecckoro paiiona VibsHosckoii oGiact,
CoBer JIenyTaToB MyHHIHMIAIEHOIO 00pa3oBanmsi « THHHCKOE CelbeKoe MOoCeneHner
Mesiekecckoro paiiona YiIbSHOBCKOMH 0GIaCTH TPETLEro Co3bBA P € L1 1 1t

1. Brectn B peutenne CoBera JAenyTaroB MyHHUMIAALHOIO 0GpPa3OBaHMs
«TuuHCKOE cesibeKoe mocenenne» Mernekecckoro paiiona YibsiHOBCKOH 0GIacTH oT
29.11.2017 Ne 9/28 «OG yTBEpHKACHUH CTABOK 3eMEILHOIO HAJIONA Ha TEPPUTOPHH
MyHHLMIANLEHOTO oGpasoBaHus «THMHCKOE Cellbekoe moceeHne» Menekecekoro
paiiona YIbaHOBCKOH 061aCTHY CIEYIOIIME H3MEHCHHS:

1.1, IIYHKT 2 pelenus u3iokuTh B Cle/LyIOleH peaKimm:

«2. OcBOBOKAAIOTCS OT HATOTOOBIOKEHHS!:

Opranbl MECTHOIO CAMOYNPABICHHS - B OTHOIWCHMH 3eMEbHbIX YIACTKOB,
[Pe/IOCTaBIIsIEMBIX Jutst oGecrieueHust J1eATEIbHOCTH OpraHos MECTHOIo
CAMOYTIPaBICHHS.».

1.2. aG3aupl 1, 2 MyHKTa 3 — MCKIOUHTD.

2. Hacrosiinee peuienue BCTynaeT B CHIY Ha CICAYIOUMI JeHb 10Cjie ero
OGULHMANLHOTO OMYGAMKOBAHKS U IO/UICKHT PasMelleHiio Ha oGUIMATEHOM caiiTe
MYHULHIATEHOTO 0GpasoBanns « THHHCKOE CelTbeKoe ToceneHe» B HihOPMALHOHHO-
TEIEKOMMYHHKALMOHHOH cety MHTepHer.

3. KoHTpOJIb 33 MCTIONHEHMEM HACTOSLIErO PELUeHHs BOIOKHTH HA KOMHCCHIO
GIO/IKETY, COLMANILHON 1 MOJIOAEXKHOI MOIMTHKE, MECTHOMY camoynpasieniio (Ipi-
wuna [IT).

['1aBa MyHULMIATBHOTO 06PA3OBAH s

«THHHCKO® CeNbCKOE MOCeIeHne»
Meitekecckoro paiiona YibsiHoBekoii oGnacTu 'L I'pumnna